

**ỦY BAN BẦU CỬ
PHƯỜNG MINH HƯNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 23 /BC-UBBC

Minh Hưng, ngày 18 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, cấp ủy, chính quyền địa phương đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân và Ủy ban bầu cử phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện cuộc bầu cử như: kế hoạch tổ chức bầu cử, các quyết định thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, các văn bản hướng dẫn thực hiện các bước của quy trình bầu cử theo đúng quy định của pháp luật.

Các văn bản được ban hành đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng thời gian quy định, tạo cơ sở pháp lý cho việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 15/11/2025 của UBND phường triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn phường Minh Hưng, nhiệm kỳ 2026-2031;

+ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 15/11/2025 của UBND phường tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

+ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 25/11/2025 của UBND phường phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

+ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 03/12/2025 của UBND phường phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

+ Thông báo số 92/TB-UBND ngày 20/11/2025 thông báo ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

+ Công văn số 1124/UBND-NC ngày 24/12/2025 về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân phường được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử;

+ Công văn số 1140/UBND-VHXH ngày 25/12/2025 của UBND phường về việc lập dự toán chi phục vụ công tác bầu cử theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

+ Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử phường Minh Hưng;

+ Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 10/12/2025 về việc tiếp nhận, xem xét hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân phường Minh Hưng nhiệm kỳ 2026-2031;

+ Thông báo số 02/TB-UBBC ngày 12/12/2025 phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử phường Minh Hưng;

+ Công văn số 01/UBBC ngày 10/12/2025 về việc giới thiệu mẫu dấu, địa điểm làm việc và thông tin liên lạc của Ủy ban bầu cử phường Minh Hưng.

2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

*** Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử**

Căn cứ quy định của Luật Bầu cử, các Thông tư, Nghị định và Hướng dẫn về công tác bầu cử, UBND phường, Ủy ban bầu cử phường đã tiến hành thành lập đầy đủ các tổ chức phụ trách bầu cử đảm bảo đúng tiến độ và thời gian theo quy định.

- Ủy ban bầu cử (UBBC) phường: được thành lập tại Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 12/11/2025, có 17 thành viên, đảm bảo cơ cấu thành phần theo quy định. Đồng thời, ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử¹ và Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử².

- Các tổ chức phụ trách bầu cử: UBND phường đã ban hành Quyết định Quyết định thành lập 04 Tiểu ban và 01 Tổ chuyên viên giúp việc phục vụ công tác bầu cử³; thành lập 05 Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng nhiệm kỳ 2026 - 2031⁴;

¹ Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 của Ủy ban bầu cử phường về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử phường.

² Thông báo số 02/TB-UBBC ngày 12/12/2025 của Ủy ban bầu cử phường về phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử phường Minh Hưng.

³ Quyết định số 02/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 của Ủy ban bầu cử phường về thành lập các Tiểu ban và Tổ chuyên viên giúp việc phục vụ công tác bầu cử phường Minh Hưng.

⁴ Quyết định số 2795/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND phường về việc thành lập các Ban bầu cử HĐND phường Minh Hưng nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- UBND phường đã ban hành Quyết định thành lập 22 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031⁵; Quyết định thành lập 22 Tổ bầu cử tại 22 khu vực bỏ phiếu⁶. Tuy nhiên, trên cơ sở xác nhận của Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Cao su Bình Long (ngày 04/02/2026) và Văn bản số 0202/XN-CN ngày 04/02/2026 của Ban Quản lý Khu công nghiệp Minh Hưng - Hàn Quốc, toàn bộ người lao động đang làm việc tại 02 khu công nghiệp nêu trên đều đăng ký thực hiện quyền bầu cử tại nơi cư trú, không có cử tri đăng ký bỏ phiếu tại nơi làm việc. Sau khi nhận được văn bản chấp thuận của UBND tỉnh tại Công văn số 3327/UBND-KGVX, UBND phường đã ban hành Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 08/3/2026 về việc giải thể khu vực bỏ phiếu và Tổ bầu cử ở khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 và Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 09/3/2026 về việc điều chuyển, bổ sung danh sách cử tri phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Trên cơ sở đó, hiện nay phường Minh Hưng có khu vực bỏ phiếu và 20 Tổ bầu cử.

*** Việc xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

- Ngày 24/12/2025, Ủy ban bầu cử phường đã ban hành Nghị quyết số 01/NQ-UBBC về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Căn cứ kết quả tại Hội nghị hiệp thương lần thứ 3 của Ban Thường trực UBMTTQVN phường, Kết luận số 51-KL/ĐU ngày 25/02/2026 của Đảng ủy phường Minh Hưng về nội dung họp Ban Thường vụ Đảng ủy (phiên họp thứ 20 ngày 23/02/2026); Thông báo số 04/TB-UBBC ngày 25/02/2026 của Ủy ban bầu cử phường về việc rút tên ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng, nhiệm kỳ 2026 - 2031, ngày 25/02/2026, Ủy ban bầu cử phường đã ban hành Nghị quyết số 02/NQ-UBBC công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031 theo từng đơn vị bầu cử, trong đó, số người ứng cử là 36, số đại biểu được bầu là 21.

3. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử

⁵ Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của UBND phường Về việc phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Minh Hưng

⁶ Quyết định số 76/QĐ-UBND; Quyết định số 77/QĐ-UBND; Quyết định số 78/QĐ-UBND; Quyết định số 79/QĐ-UBND; Quyết định số 80/QĐ-UBND; Quyết định số 81/QĐ-UBND; Quyết định số 82/QĐ-UBND; Quyết định số 83/QĐ-UBND; Quyết định số 84/QĐ-UBND; Quyết định số 85/QĐ-UBND; Quyết định số 86/QĐ-UBND; Quyết định số 87/QĐ-UBND; Quyết định số 88/QĐ-UBND; Quyết định số 89/QĐ-UBND; Quyết định số 90/QĐ-UBND; Quyết định số 91/QĐ-UBND; Quyết định số 92/QĐ-UBND; Quyết định số 93/QĐ-UBND; Quyết định số 94/QĐ-UBND; Quyết định số 95/QĐ-UBND; Quyết định số 96/QĐ-UBND; Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 của UBND phường.

*** Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử**

Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền phường Minh Hưng đã triển khai công tác thông tin, tuyên truyền theo đúng kế hoạch, đạt được một số kết quả như sau:

+ Công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: Thực hiện phát thanh tuyên truyền với tần suất 14 lượt/tuần, tổng cộng 198 lượt phát sóng; cung cấp 20 USB nội dung tuyên truyền bầu cử cho 20 khu phố... nội dung tập trung tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định cơ bản của pháp luật về bầu cử, hướng dẫn quy trình bầu cử, nội quy quy định phòng bỏ phiếu, tuyên truyền các hoạt động bầu cử trên địa bàn phường.....

+ Công tác tuyên truyền trực quan, cổ động: Treo 02 băng rôn (tổng diện tích 30 m²), 10 pano (tổng diện tích 100 m²) và 10 khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở phường, các tuyến đường chính và khu vực công cộng, treo 64 pano tuyên truyền trước trụ sở Đảng ủy - UBND phường, khu làm việc của Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể và đường Nguyễn Văn Linh, treo 40 băng rôn tại trụ sở căn phòng 20 khu phố trên địa bàn phường, góp phần tạo không khí tuyên truyền trực quan, sinh động trên địa bàn phường, treo 2 băng rôn trang trí xe tuyên truyền lưu động. Trang trí đồng bộ 20 khu vực phòng bỏ phiếu gồm: 20 buồng bỏ phiếu, bộ bảng hiệu, 02 cờ nước công khu phố, 02 cờ nước trước cửa phòng Nhà Văn hóa. Phòng chính hội trường, 02 khẩu hiệu 02 bên hội trường. Bảng nội quy và tiêu chuẩn. Bảng niêm yết danh sách cử tri. Bảng niêm yết danh sách ứng cử viên. Bảng tên để bàn, bảng tên chỉ lối ra, lối vào; hòm phiếu chính, hòm phiếu phụ; cờ đuôi nheo...

+ Công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử: Xây dựng và duy trì chuyên mục “Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031”; đăng tải 72 tin, bài tuyên truyền về cuộc bầu cử, kịp thời cung cấp thông tin chính thống, góp phần nâng cao nhận thức và sự quan tâm của Nhân dân đối với cuộc bầu cử.

*** Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử**

Trong quá trình triển khai công tác bầu cử, Ủy ban bầu cử phường thường xuyên cập nhật tình hình, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo quy định.

Các báo cáo được thực hiện đầy đủ, đúng nội dung, đúng thời gian quy định theo yêu cầu của Ủy ban bầu cử tỉnh. Công tác thông tin, báo cáo phục vụ cuộc bầu cử được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đảm bảo phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp trong suốt quá trình tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn phường.

Việc tổ chức các hội nghị hiệp thương được thực hiện dân chủ, đúng trình tự và thời gian quy định.

*** Về công tác hiệp thương**

- Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất

Ngày 10/12/2025, UBMTTQVN phường tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân

dân phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031⁷, theo đó, thống nhất với số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 -2031 là 21 đại biểu; số lượng người giới thiệu ứng cử là 38 người, bảo đảm đúng quy định của pháp luật; cơ cấu, thành phần đại biểu được giới thiệu ứng cử phân bổ hợp lý giữa các tổ chức, cơ quan, đơn vị và khu dân cư; đồng thời bảo đảm cơ cấu kết hợp về đại biểu tái cử, đại biểu nữ, người ngoài Đảng, đại biểu trẻ tuổi.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ hai

Ngày 02/02/2026, UBMTTQVN phường đã tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thảo luận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng, nhiệm kỳ 2026 - 2031⁸. Tại Hội nghị, 100% thống nhất với danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND phường Minh Hưng nhiệm kỳ 2026-2031 là 38 người, với cơ cấu như sau:

Về cơ cấu thành phần, gồm:

- + Tổ chức chính trị: 06 người;
- + Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: 08 người;
- + Cơ quan nhà nước (HĐND, UBND): 14 người;
- + Đơn vị vũ trang nhân dân: 04 người;
- + Đơn vị sự nghiệp: 02 người;
- + Tổ chức kinh tế: 01 người;
- + Khu phố: 03 người.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ ba

Ngày 10/02/2026, UBMTTQVN phường tiến hành tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba. Tại Hội nghị, 100% đại biểu thống nhất với danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND phường Minh Hưng nhiệm kỳ 2026-2031 là 38 người, với cơ cấu như sau:

- Về cơ cấu thành phần gồm:

- + Tổ chức chính trị: 06 người. (15,78%)
- + Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: 08 người (21,05%).
- + Cơ quan nhà nước (HĐND- UBND): 14 người. (36,84%)
- + Đơn vị vũ trang nhân dân: 04 người. (10,52%)
- + Đơn vị sự nghiệp: 02 người. (5,26%)
- + Tổ chức kinh tế: 01 người. (2,63%)
- + Khu phố: 03 người. (7,89%)

⁷ Kế hoạch số 07/KH-MTTQ-BTT ngày 27/11/2025 của UBMTTQVN phường Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND phường, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

⁸ Kế hoạch số 18/KH-MTTQ-BTT ngày 26/01/2026 của Ủy ban MTTQVN phường tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Về cơ cấu kết hợp gồm:

+ Nữ: 16/38 người chiếm tỷ lệ 42,10%

+ Ngoài đảng: 06/38 người chiếm tỷ lệ 15,78 %

+ Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 13/38 người chiếm tỷ lệ 34,21 %

+ Tái Cử: 14/38 người chiếm tỷ lệ 36,84 %.

*** Việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử**

*** Công tác tập huấn:**

- UBBC phường đã kết nối đường truyền và thông báo triệu tập đầy đủ thành phần tham dự các Hội nghị trực tuyến toàn quốc và của tỉnh về nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ngày 07/3/2026, UBBC phường đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo Kế hoạch số 05/KH-UBBC ngày 03/3/2026.

*** Tổ chức diễn tập nghiệp vụ ngày bầu cử:**

Ngày 26/02/2026, Ủy ban bầu cử phường Minh Hưng đã tổ chức diễn tập nghiệp vụ ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Minh Hưng với khoảng 150 người tham dự.

Các nội dung chính của buổi diễn tập: Công tác chuẩn bị trước giờ khai mạc và lễ khai mạc; tổ chức lễ khai mạc; thực hiện quy trình bỏ phiếu; xử lý các tình huống giả định; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về bầu cử; kết thúc bỏ phiếu và kiểm phiếu; ghi các biên bản.

4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

*** Việc lập và niêm yết danh sách cử tri**

UBND phường đã chỉ đạo lập, niêm yết danh sách cử tri đúng thời gian quy định tại 21 điểm niêm yết, gồm: trụ sở UBND phường và 20 khu phố. Danh sách đã được niêm yết công khai từ ngày 03/02/2026.

Sau khi niêm yết danh sách cử tri, UBND phường đã chỉ đạo Công an phường phối hợp với các khu phố thực hiện rà soát và thông báo rộng rãi tới toàn thể nhân dân trên địa bàn phường kiểm tra danh sách cử tri. Trường hợp phát hiện sai sót hoặc có thay đổi về thông tin cá nhân kịp thời phản ánh về UBBC phường để xem xét, điều chỉnh kịp thời theo quy định.

*** Tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

Ban Thường trực MTTQVN phường đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-MTTQ-BTT ngày 27/02/2026 tổ chức tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 vận động bầu cử.

Đồng thời, tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri tại 20 khu phố để những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường thực hiện việc vận động bầu cử tại nơi ứng cử theo quy định. Các Hội nghị được tổ chức đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, tạo điều kiện để người ứng cử trình bày chương trình hành động, trao đổi với cử tri về những nội dung liên quan đến nhiệm vụ của đại biểu Hội đồng nhân dân nếu được bầu. Thông qua các cuộc tiếp xúc, cử tri có cơ hội tìm hiểu về năng lực, phẩm chất, chương trình hành động của người ứng cử, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cử tri trong việc lựa chọn, bầu ra những đại biểu xứng đáng đại diện cho ý chí và nguyện vọng của Nhân dân.

5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử

UBMTTQVN phường đã ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Minh Hưng⁹.

Trong quá trình thực hiện công tác bầu cử, Ủy ban bầu cử phường chưa nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trong công tác bầu cử.

6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội

Để đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử, UBBC phường đã ban hành Quyết định thành lập Tiểu ban đảm bảo an toàn an, ninh trật tự của Ủy ban bầu cử. Thường xuyên chỉ đạo lực lượng công an, Ban chỉ huy quân sự bố trí lực lượng bảo vệ tại 20 khu vực bỏ phiếu. Sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn đảm bảo an toàn cho công tác chuẩn bị và có phương án chủ động đối phó với các tình huống bất thường trước, trong và sau cuộc bầu cử. Đến thời điểm báo cáo, chưa xảy ra các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự trong công tác bầu cử trên địa bàn phường.

7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử

Các điều kiện vật chất chuẩn bị cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 ở phường cơ bản đáp ứng được yêu cầu. Thực hiện cấp phát các tài liệu về công tác bầu cử, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, nội quy phòng bỏ phiếu, sơ đồ quy trình bỏ phiếu, thể lệ bỏ phiếu, bảng tên và các cơ sở vật chất khác cho các Tổ bầu cử theo thời gian quy định.

- Niêm yết tiểu sử tóm tắt và danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND phường: Ngày 26/02/2026, UBBC phường đã hoàn tất việc in ấn và cấp

⁹ Kế hoạch số 13/KH-MTTQ-BTT ngày 31/12/2025 của UBMTTQVN phường tổ chức tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Minh Hưng

phát tiêu sử tóm tắt và danh sách chính thức của 36 người ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 để thực hiện niêm yết tại UBND phường và các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn phường theo đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch để cử tri theo dõi, tìm hiểu và giám sát.

- Trang trí khu vực bỏ phiếu: Các khu vực bỏ phiếu đã hoàn thành việc trang trí khánh tiết gồm: bố trí các buồng bỏ phiếu để bảo đảm nguyên tắc cử tri “bỏ phiếu kín”; niêm yết danh sách trích ngang những người ứng cử, tiêu sử tóm tắt những người ứng cử, tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân tại nơi dễ quan sát để cử tri tham khảo trước khi viết phiếu bầu; trang trí khu vực bên trong phòng bỏ phiếu theo đúng hướng dẫn; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ phướn, cờ đuôi nheo và bố trí không gian trang trọng, tạo không khí phấn khởi, dân chủ, đúng quy định phục vụ ngày bầu cử.

- In ấn tài liệu: Ủy ban bầu cử phường đã triển khai in ấn các loại tài liệu để bàn giao cho các Tổ bầu cử, gồm: phù hiệu, phiếu bầu, thẻ cử tri, danh sách cử tri, các loại biên bản, văn bản hướng dẫn nghiệp vụ và các tài liệu phục vụ công tác bầu cử, đảm bảo đúng số lượng, chất lượng và tiến độ theo kế hoạch.

- Phân bổ cơ sở vật chất và nguồn kinh phí cho các Tổ bầu cử theo quy định.

8. Những việc quan trọng xảy ra và kết quả giải quyết

Trong quá trình triển khai thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn không xảy ra vụ việc phức tạp hoặc sự cố ảnh hưởng đến tiến độ tổ chức bầu cử.

Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đều được các tổ chức phụ trách bầu cử kịp thời xử lý theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ

1. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử

Tổng số đại biểu được bầu theo quy định: 21 đại biểu.

- Về cơ cấu thành phần gồm:

+ Tổ chức chính trị: 04 người, chiếm tỷ lệ 19,04%.

+ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: 04 người, chiếm tỷ lệ 19,04%.

+ Cơ quan nhà nước (HĐND- UBND): 06 người, chiếm tỷ lệ 28,57%.

+ Đơn vị vũ trang nhân dân: 02 người, chiếm tỷ lệ 9,52%.

+ Đơn vị sự nghiệp: 01 người, chiếm tỷ lệ 4,76%.

+ Tổ chức kinh tế: 01 người, chiếm tỷ lệ 4,76%.

+ Khu phố: 03 người, chiếm tỷ lệ 14,29%.

- Về cơ cấu kết hợp gồm:

Đại biểu nữ: 07/21 người, chiếm tỷ lệ 33,33%.

Đại biểu trẻ tuổi: 03/21 người, chiếm tỷ lệ 14,29%.

Đại biểu ngoài Đảng: 01/21 người, chiếm tỷ lệ 4,76%.

Đại biểu tái Cử: 14/21 người chiếm tỷ lệ 66,67 %.

2. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu; số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định

Không có.

3. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng

Không có đơn vị bầu cử hoặc khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật.

IV. Đánh giá chung

1. Thuận lợi:

Công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn phường Minh Hưng nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, xuyên suốt của UBND tỉnh, Đảng ủy, UBND phường. Ủy ban bầu cử phường đã chủ động ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác bầu cử đúng trình tự, thời gian theo quy định của pháp luật.

Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử phường và các tổ chức phụ trách bầu cử được thành lập kịp thời, kiện toàn đầy đủ thành phần, phân công nhiệm vụ rõ ràng; sự phối hợp giữa Ủy ban bầu cử phường với Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các ban, ngành, đoàn thể được thực hiện chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình triển khai các bước chuẩn bị bầu cử.

Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử được triển khai đa dạng về hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử.

2. Hạn chế:

Một số cán bộ, công chức tham gia công tác bầu cử lần đầu chưa có nhiều kinh nghiệm thực tiễn nên đôi lúc còn lúng túng trong việc triển khai các quy trình, nghiệp vụ bầu cử theo quy định, đặc biệt là đối với các nội dung mới, yêu cầu chặt chẽ về trình tự, thủ tục và tiến độ thực hiện. Bên cạnh đó, trong cùng thời điểm phải triển khai nhiều nhiệm vụ công tác khác song song, khối lượng công việc lớn, thời gian thực hiện gấp, dẫn đến việc phân bổ thời gian cho một số nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử còn gặp khó khăn, tạo áp lực nhất định trong quá trình tổ chức thực hiện.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban bầu cử phường Minh Hưng./.

(Kèm theo Biểu thống kê chính thức kết quả bầu cử)

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- BCĐ bầu cử phường;
- UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Thành viên UBBC phường;
- Lưu: VT, UBBC.



**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Lê Tiến Hiếu



**ỦY BAN BẦU CỬ
PHƯỜNG MINH HƯNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Minh Hưng, ngày 18 tháng 3 năm 2026

**BIỂU THỐNG KÊ CHÍNH THỨC KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI,
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 -2031**

I. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

STT	Cấp bầu cử	Cử tri			Đơn vị bầu cử							Khu vực bỏ phiếu				Phiếu bầu cử						
		Tổng số cử tri (trong danh sách)	Số cử tri đã tham gia bỏ phiếu	Tỷ lệ cử tri đã tham gia bỏ phiếu (%)	Tổng số đơn vị bầu cử	Số đơn vị chỉ có 01 khu vực bỏ phiếu	Số đơn vị có dưới 50% tổng số cử tri đã tham gia bỏ phiếu	Số đơn vị bị hủy kết quả bầu cử	Số đơn vị phải bầu cử lại	Số đơn vị phải bầu cử thêm	Số đơn vị bầu thiếu đại biểu (*)	Tổng số khu vực bỏ phiếu	Số khu vực có dưới 50% tổng số cử tri đi bỏ phiếu	Số khu vực bị hủy kết quả bầu cử	Số khu vực phải bầu cử lại	Số khu vực phải bầu cử thêm	Số phiếu phát ra	Số phiếu thu vào	Tỷ lệ phiếu thu vào/ phát ra (%)	Số phiếu hợp lệ	Tỷ lệ phiếu hợp lệ/ thu vào (%)	
I	ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI																					
		20.621	20.617	99,98	5	0	0	0	0	0	20	0	0	0	0	20.617	20.617	100	20.577	99,81		
II	ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN																					



1	Cấp tỉnh	20.621	20.617	99,98	5	0	0	0	0	0	20	0	0	0	0	20.617	20.617	100	20.561	99,73	
2	Cấp xã	20.255	20.255	100	5	0	0	0	0	0	20	0	0	0	0	20.255	20.255	100	20.206	99,76	

III. CƠ CẤU NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

STT	Cấp bầu cử	Số đại biểu được bầu	Số đại biểu trúng cử	Nữ		Dân tộc thiểu số		Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi)		Ngoài Đảng		Tái cử (tỷ lệ so với số người trúng cử)		Tôn giáo		Tự ứng cử		Trình độ chuyên môn (tỷ lệ %)			Trình độ lý luận chính trị (tỷ lệ %)		
				Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Dưới đại học	Đại học	Sau đại học	Trung cấp
1	Cấp xã	21	21	7	33,33	0	0	3	14,39	1	4,76	14	66,67	0	0	0	0	2	10	9	6	13	0

IV. THÀNH PHẦN NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

STT	Cấp bầu cử	Số DB trúng cử	Cơ quan đảng		Chính quyền		UBMTTQVN và tổ chức thành viên		Tòa án nhân dân		Viện kiểm sát nhân dân		Quân đội, Công an		Cơ quan, đơn vị khác	
			Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)
1	Cấp xã	21	4	19,04	6	28,57	4	19,04	0	0	0	0	2	9,52	5	23,81



TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH

Lê Tiến Hiếu